MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2020 – Auxílio Digital

                BR 428, KM 90 S/N
                CEP 56.380-000
                Santa Maria da Boa Vista - PE

EDITAL Nº 9/2020 CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA/ IF SERTÃO

PERNAMBUCANO, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO

PERNAMBUCANO CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA, nomeado pela Portaria nº

184/2020/REITORIA/IF SERTÃO PERNAMBUCANO, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna

pública a Reabertura das inscrições com vistas ao Processo de seleção e ingresso no Programa

Específico de Assistência Estudantil no contexto da pandemia COVID-19, através da concessão de

Auxílio Digital, para os estudantes regularmente matriculados em cursos presenciais das modalidades:

Médio Integrado, Subsequente, Proeja e Ensino Superior do Campus Santa Maria da Boa Vista/ IF

SERTÃO PERNAMBUCANO, prioritariamente em situação de vulnerabilidade socioeconômica de

acordo com o Decreto N° 7.234/2010.

1.  DAS DISPOSIÇÕES

1.1. Considerando a necessidade de maior abrangência do Auxílio Digital modalidade de auxílio do

Programa Específico da Assistência Estudantil do IF SERTÃO-PE, para proporcionar aos estudantes

em situação de vulnerabilidade socioeconômica, de condições para a manutenção remota das atividades

acadêmicas no período de isolamento social e de suspensão das atividades presenciais em decorrência da

pandemia da COVID-19, bem como no período de reposição das aulas, faz-se necessário a reabertura das

inscrições nos termos e condições do EDITAL Nº 9/2020 CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA/

IF SERTÃO PERNAMBUCANO, DE 3 DE AGOSTO DE 2020.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições serão realizadas por meio do preenchimento do formulário referente ao questionário

socioeconômico (ficha Social do Estudante), disponível ao estudante no site do Campus Santa Maria da

Boa Vista/ IF SERTÃO PE, através do no endereço eletrônico: www.ifsertao-pe.edu.br e no link:

https://forms.gle/ThfQmNhvWVDzfq3i9 .

2.2. Cabe ao estudante acessar o link descrito no item 2.1 e preencher o formulário/Ficha Social do

Estudante e demais declarações anexas ao edital, quando for o caso.

2.3. Cabe ao estudante conferir os documentos que serão anexados ao formulário dentro do prazo

previsto no cronograma ANEXO I.

2.4. Casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Coordenação Política de Assistência

Estudantil do Campus Santa Maria da Boa Vista/IF SERTÃO PE.

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
http://www.ifsertao-pe.edu.br/
http://www.ifsertao-pe.edu.br/
http://www.ifsertao-pe.edu.br/
http://www.ifsertao-pe.edu.br/
https://forms.gle/ThfQmNhvWVDzfq3i9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2020 – Auxílio Digital

                BR 428, KM 90 S/N
                CEP 56.380-000
                Santa Maria da Boa Vista - PE

3. DAS VAGAS

3.1. As vagas para concorrência disponibilizadas neste edital serão de acordo com a tabela 1.

Auxílio Digital

5 Médio Integrado Integral

5 Subsequente

10 Proeja

15 Superior

Santa Maria da Boa Vista – PE, 3 de setembro de 2020.

  Humberto Alencar de Sá

Diretor geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2020 – Auxílio Digital

                BR 428, KM 90 S/N
                CEP 56.380-000
                Santa Maria da Boa Vista - PE

ANEXO I

CRONOGRAMA

ITEM PERÍODO ATIVIDADES LOCAL

1 3 de setembro de

2020

Publicação e divulgação do edital Sítio eletrônico do Campus

  Inscrições

2 3 a 10 de setembro

de 2020

(preenchimento da ficha social do

estudante anexo II, e outros anexos

que se fizerem necessários)

Sítio eletrônico do Campus e link:

https://forms.gle/ThfQmNhvWVDzfq3i9

3 11 a 14 de setembro

de 2020

Análise da ficha social do estudante

e da documentação apresentada

Coordenação de Política de Assistência

Estudantil

4 15 de setembro de

2020

Resultado Preliminar Sítio eletrônico do Campus

5 15 a 16 de setembro

de 2020

Interposição de Recursos e Análise

dos Recursos

Coordenação de Política de Assistência

Estudantil

6 17 de setembro de

2020

Resultado dos Recursos da análise

documental e Inclusão de candidatos

selecionados para as entrevistas (se

necessário)

Sítio eletrônico do Campus

7

18 de setembro de

2020

Entrevista Social – Avaliação Social

(se necessário)

A definir (se necessário)

8 21 de setembro de

2020

Resultado Final Sítio eletrônico do Campus

9 22 de setembro de

2020

Assinatura do Termo de

Compromisso e entrega do número

da conta para os candidatos

aprovados

Coordenação de Política de Assistência

Estudantil

https://forms.gle/ThfQmNhvWVDzfq3i9

		2020-09-03T11:52:08-0300
	HUMBERTO ALENCAR DE SA:49602578491
	Eu sou o autor deste documento